
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 4 - Número: 804 de 11 de Julho de 2024

DATA: 11/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 11/07/2024 17:30:58

IP com n°: 192.168.10.124
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1111

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 804/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 0207.001/2024 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0207.001/2024

EXTRATO DE CONTRATO: 1007.003/2024 - EXTRATO DE CONTRATO N° 1007.003/2024

TERMO

TERMO DE ADITIVO: 031/2022 - SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 031/2022

TERMO DE ADITIVO: 0707.001/2022 - SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 0707.001/2022

TERMO DE ADITIVO: 0707.001/2023 - PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 0707.001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 11/07/2024 17:30:58 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1111

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 804/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
0207.001/2024

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº013/2024

CONTRATO Nº 0207.001/2024. PARTES:

Município de Anajatuba/MA, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, e a empresa INNOVA 

SOCIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA 

LTDA, CNPJ: 55.029.879/0001-96. OBJETO: 

contratação de serviços de assessoria técnica 
da Política e Assistência Social de interesse da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Desenvolvimento Social de Anajatuba/MA. 
BASE LEGAL: LEI N° 14.133/2021 E A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº013/2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 58.800,00 (cinquenta e 

oito mil e oitocentos reais), PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
contrato será de 12 (doze) meses contados de 
sua assinatura.    ÓRGÃO: 50 – SECRETARIA 
DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

08122.0057.2121.0000 PROJETO/ATIVIDADE: 
08122.0057.2121 MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: DÉBORA DUTRA FERREIRA -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELA 
CONTRATANTE E A Sr. KELLEN CRISTINE 

LOUZEIRO SILVA BRAVIN, PELA 

CONTRATADA. ARQUIVAMENTO: 
ARQUIVADO POR MEIOS PRÓPRIOS NA 
PREFEITURA MUNICIPAL. Anajatuba - MA, 03 
de julho de 2024. DÉBORA DUTRA 

FERREIRA - Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Decreto 
n° 362/2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO
DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

1007.003/2024

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

CONTRATO Nº 1007.003/2024. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, E A EMPRESA JOSÉ 
DA GUIA FREITAS DA CUNHA, CNPJ: 
07.199.275/0001-45. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO, PERIFÉRICOS, 
SUPRIMENTOS E ACESSÓRIOS DE 
INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE ANAJATUBA/MA. BASE 

LEGAL: LEI N° 8.666/93 E A LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023. VALOR 

GLOBAL: R$ 5.076,80 (CINCO MIL E 
SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO SERÁ ATÉ 10/07/2025, 
CONTADO DE SUA ASSINATURA.  CÓDIGO 

DA FICHA: 59 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 20 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DOTAÇÃO: 

04.122.0017.2017.0000 FUNÇÃO: 04 

ADMINISTRAÇÃO SUB-FUNÇÃO: 04122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA: 04122 

0017 ADINISTRAÇÃO GERAL PROJETO 

ATIVIDADE: 04122 0017 2017 MANUT. DA 

SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO AÇÃO: 

04122 0017 2017 0000 MANUT. DA SEC 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ND: 

3.3.90.39.00 MATERIAL DE CONSUMO
SIGNATÁRIOS: ANTONIA DO ESPIRITO 

SANTO DUTRA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PELA 
CONTRATANTE E O SR. JOSÉ DA GUIA 

FREITAS DA CUNHA, PELA CONTRATADA. 
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS 
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Anajatuba - MA, 11 de julho de 2024. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. 

ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração -
Decreto nº 218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO -
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO

N° 031/2022

RESENHA DO SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2022

RESENHA DO SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2022: 
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 
031/2022, que entre si celebram A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANAJATUBA - MA e a empresa TECNOBRAY 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no C.N.P.J sob o n.º 
86.771.243/0001-49, com sede na  Rua das 
Jaqueiras, Qd 58, n°20, Jardim Renascença, 
São Luís/MA, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu 
representante legal, Sr. NATAL DO 
LIVRAMENTO SODRÉ, R.G. n.º 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 11/07/2024 17:30:58 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1111

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 804/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

0481847920139 SSP/MA, C.P.F. n.º 
207.288.323-72. OBJETO: prorrogação da 
vigência do contrato original por mais 12 (doze) 
meses, decorrente do PREGÃO ELETRONICO 
N° 015/2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art.57, Inciso II da Lei Federal nº 8666/1993. 
Dotação orçamentária: Orgão: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 40 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE Dotação: 
10.301.0079.2091.0000 ND: 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica. 
DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO 
TERMO     ADITIVO      DE     PRAZO   
04.07.2024; CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Anajatuba - MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 06.002.372/0001 -33, 
CONTRATADA: TECNOBRAY COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS LTDA; ASSINATURAS:  p/ 
Contratante: Hilton Robson Oliveira Bastos -
Secretário Municipal de Saúde; Contratado: 
Natal do Livramento Sodré. Anajatuba- MA, 10 
de julho de 2024. HILTON ROBSON OLIVEIRA 

BASTOS - Secretário Municipal de Saúde -
Decreto nº 357/2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - TERMO -
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO

N° 0707.001/2022

RESENHA DO SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO DE CONTRATO AO CONTRATO nº 

0707.001/2022

RESENHA DO SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0707.001/2022: 
Termo Aditivo de nº 02 ao Contrato nº 
0707.001/2022, que entre si celebram a 
Secretaria Municipal de Administração e a 
empresa SAGALOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
40.644.741/0001-20, com sede na Rua 02, nº 
27, Conjunto Ariel, Bacuri/MA, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato 
representada por seu representante legal, Sr. 
Diego Pimentel de Melo, portador do RG nº 
038454742009-7 e CPF sob o nº 
056.432.243-13. OBJETO: prorrogação de 
vigência do contrato 0707.001/2022 por mais 12 
(doze) meses a contar de 07 de julho de 2024, 
decorrente da Concorrência N° 002/2021 ; DO 

VALOR: O valor global do presente Termo 
Aditivo é de R$ 1.177.824,00 (um milhão, cento 
e setenta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, 

Inciso II da Lei Federal nº 8666/1993 . DATA DA 

ASSINATURA      DO     SEGUNDO      TERMO     

ADITIVO      05/07/2024 ; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, através 

da Secretaria Municipal de Administração, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
06.002.372/0001-33, CONTRATADA: 
SAGALOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ; 
ASSINATURAS:  p/ Contratante: ANTÔNIA DO 
ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária 
Municipal de Administração; Contratado: DIEGO 
PIMENTEL DE MELO. Anajatuba- MA, 10 de 
julho de 2024. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO 
DUTRA SILVA - Secretária Municipal de 
Administração - Decreto nº218/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - TERMO -
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°

0707.001/2023

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO DE CONTRATO AO CONTRATO nº 

0707.001/2023

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0707.001/2023: 
Termo Aditivo de nº 01 ao Contrato nº 
0707.001/2023, que entre si celebram a 
Secretaria Municipal de Administração e a 
empresa ADEMAR CASTRO FERREIRA 

JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS , inscrita no 
C.N.P.J sob o n.º38.350.483/0001 -27, com sede 
na Avenida da Cohab, N° 250, Bairro Novo, 
CEP: 65.350-000, Vitória do Mearim/MA, neste 
ato representada por seu representante legal, 
Sr. Ademar Castro Ferreira Júnior, R.G. n.º 
0379548420095 SSP/MA, C.P.F. n.º 
614.431.943-36. OBJETO: prorrogação de 
vigência do contrato 0707.001/2023 por mais 12 
(doze) meses a contar de 10 de julho de 2024, 
decorrente do Pregão Eletrônico N°007/2023 ; 

DO VALOR: O valor global do presente Termo 
Aditivo é de R$ 2.404.350,00 dois milhões, 
quatrocentos e quatro mil, trezentos e cinquenta 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, 

Inciso II da Lei Federal nº 8666/1993 . DATA DA 

ASSINATURA      DO     PRIMEIRO      TERMO     

ADITIVO      10/07/2024 ; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, através 
da Secretaria Municipal de Administração, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
06.002.372/0001-33, CONTRATADA: ADEMAR 

CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E 

SERVIÇOS; ASSINATURAS:  p/ Contratante: 
ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 
SILVA - Secretária Municipal de Administração; 
Contratado: ADEMAR CASTRO FERREIRA 
JÚNIOR. Anajatuba- MA, 11 de julho de 2024. 
ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA 

SILVA - Secretária Municipal de Administração -
Decreto nº218/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 11/07/2024 17:30:58 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1111

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 804/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer - SEMED

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento - SMAF

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Hilton Robson Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Debora Dutra Ferreira
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 11/07/2024 17:30:58 - IP com n°: 192.168.10.124
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1111

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


